REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°_________ DE 2004.
(Da Senhora Deputada Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Justiça, no

âmbito da FUNAI, informações sobre a morte

de pelo menos 04 garimpeiros na reserva

indígena Roosevelt, no Município de Espigão

d’Oeste, no Estado de Rondônia.

Senhor Presidente:

Com fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição Federal e 115,

Inciso I do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a V. Exª., que

seja encaminhado ao Senhor Ministro da Justiça o seguinte pedido de

informação:

De acordo com notícias da imprensa local, a FUNAI confirmou no dia

09 de abril de 2004 a morte de pelo menos 04 garimpeiros na reserva indígena

Roosevelt no Município de Espigão d’Oeste no Estado de Rondônia.

Um delegado da Polícia Civil de Rondônia informou à FUNAI que o

número de mortos poderia chegar a 16, mas até o momento o órgão não

confirmou o fato.

Diante do exposto, dirijo-me a Vossa Excelência, que encaminhe ao

Ministro da Justiça a seguinte solicitação:

• Qual o número oficial de mortos?

• Quais as medidas que estão sendo tomadas no sentido de

resolver o problema de uso irregular na reserva indígena,

considerando que a mesma é rica em diamantes?

Sala das Sessões, em 14 de abril de 2004.

Deputada Vanessa Grazziotin – PCdoB/AM